PAGE
4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2010г.                                                                                                                 № 31

Об  утверждении  Положения об оказании целевой адресной

материальной помощи  за счет средств местного бюджета

на оплату жилищно-коммунальных услуг гражданам,
зарегистрированным на территории  МО Низинское сельское поселение
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями), Уставом  МО Низинское сельское поселение (новая редакция, 2007г.), решением Совета депутатов №44 от 21.12.2010г. «О бюджете МО Низинское сельское поселение на 2010г.», предложением главы администрации (вх. № 152 от 17 марта 2010г.) Совет депутатов МО Низинское сельское поселение решил:

     1. Утвердить  Положение об оказании целевой адресной материальной помощи  на оплату жилищно-коммунальных услуг за счет средств  местного бюджета гражданам, зарегистрированным на территории  МО Низинское сельское поселение   (Приложение №1).

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2010.

      3. Настоящее Решение  подлежит опубликованию в печати, обнародованию на Интернет-сайте МО Низинское сельское поселение.

      4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на главу местной администрации МО Низинское сельское поселение  Конинину Е.В.

Глава муниципального образования

Низинское сельское поселение                                                                        С.В.Никончук

Приложение №1
         Утверждено

                                                                                                 Решением Совета депутатов МО

                                                                                                 Низинское сельское поселение

№ 31  от 26 марта 2010г.

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОКАЗАНИИ ЦЕЛЕВОЙ АДРЕСНОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА ОПЛАТУ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ГРАЖДАНАМ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ
НА ТЕРРИТОРИИ МО НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оказании целевой адресной материальной помощи на оплату жилищно-коммунальных услуг гражданам, зарегистрированным и проживающим в МО Низинское сельское поселение (далее - Положение), определяет условия оказания данного вида социальной поддержки жителям МО Низинское сельское поселение (далее - материальная помощь).

1.2. Право на назначение материальной помощи имеют семьи или одиноко проживающие граждане, постоянно зарегистрированные по месту жительства в МО Низинское сельское поселение, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения по Ленинградской области для данной категории лиц, действующей на момент обращения.

1.3. Материальная помощь предоставляется семьям или одиноко проживающим гражданам при наличии у них задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

1.4. Адресная материальная помощь на оплату жилищно-коммунальных услуг гражданам предоставляются за счет средств местного бюджета МО Низинское сельское поселение в пределах, утвержденных на очередной финансовый год.
2. Документы, представляемые для оказания материальной помощи

2.1. Обратившийся за материальной помощью гражданин представляет в администрацию МО Низинское сельское поселение следующие документы:

а) личное заявление об оказании материальной помощи (по форме, установленной данным положением – приложение №1);

б) паспорт и копию паспорта заявителя или иного документа, удостоверяющего личность;

в) паспорта или иные документы, удостоверяющие личность членов семьи заявителя;

г) документы, содержащие сведения о лицах, зарегистрированных совместно с заявителем по месту его постоянного жительства (справку о составе семьи, выписку из домовой книги либо справку по форме №9);

д) документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи за три месяца, предшествующих месяцу обращения за материальной помощью;

е) трудовые книжки (для неработающих граждан);

ж) копию квитанции на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за месяц, предшествующий месяцу обращения за материальной помощью;
з) справка из расчетного отдела (бухгалтерии) о сумме задолженности заявителя по квартплате;

и) акт обследования квартиры (жилого помещения) заявителя.
2.2. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов. Представление заявителем неполных и (или) заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении материальной помощи.

3. Порядок исчисления совокупного дохода семьи получателя
материальной помощи

3.1. Совокупный доход семьи или одиноко проживающего гражданина для предоставления материальной помощи определяется за 3 календарных месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении материальной помощи (далее - расчетный период).

3.2. При исчислении совокупного дохода семьи получателя материальной помощи учитываются доходы граждан, являющихся по отношению или к получателю материальной помощи, или к членам его семьи независимо от раздельного или совместного проживания:

а) супругом (супругой);

б) родителями или усыновителями несовершеннолетних детей;

в) несовершеннолетними детьми, в том числе усыновленными.

    Исключение составляют граждане, проходящие военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, находящиеся под следствием, осужденные к лишению свободы либо признанные безвестно отсутствующими.

3.3. Материальная помощь не назначается семьям, совершеннолетние трудоспособные члены которых не представили в расчетный период документы о доходах от трудовой, индивидуальной предпринимательской и иной деятельности, за исключением граждан, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации безработными, что должно быть подтверждено справкой органа Федеральной государственной службы занятости населения.

    Допускается отсутствие в течение расчетного периода документов о доходах от трудовой, индивидуальной предпринимательской и иной деятельности у матерей или отцов, имеющих детей до 3-летнего возраста; инвалидов; трудоспособных граждан, осуществляющих уход за ребенком-инвалидом до 18 лет, инвалидами 1-й и 2-й группы и престарелыми гражданами старше 80 лет.

3.4. Среднемесячный совокупный доход семьи определяется путем деления суммы доходов всех членов семьи, полученных в течение расчетного периода, на 3 месяца.

3.5. Среднедушевой доход семьи в расчетном периоде исчисляется путем деления среднемесячного совокупного дохода семьи на количество членов семьи.

4. Размер материальной помощи

4.1. Размер адресной материальной помощи устанавливается Советом депутатов МО Низинское сельское поселение для каждого рассматриваемого персонального дела заявителя, но не более 20 000 рублей на текущий финансовый год.
5. Порядок предоставления материальной помощи

 5.1. Специалист администрации МО Низинское сельское поселение формирует в отношении каждого заявителя дело, содержащее документы, являющиеся основанием для предоставления материальной помощи и определения ее размера (далее - персональное дело). Персональные дела, после визирования главой администрации МО Низинское сельское поселение, передаются по реестру на рассмотрение в комиссию по социальным вопросам, культуре, молодежной политике и спорту Совета депутатов МО Низинское сельское поселение  (далее – комиссия по социальным вопросам).

5.2. Комиссия по социальным вопросам, рассмотрев и проверив информацию, содержащуюся в  персональном деле заявителя, выносит заключение о необходимости назначения выплаты адресной материальной помощи, либо об отказе такой выплаты.
5.3. При положительном заключении, комиссия по социальным вопросам выносит на рассмотрение  Совета депутатов МО Низинское сельское поселение, для дальнейшего принятия решения  о размере адресной материальной помощи.

5.4. При отрицательном заключении, комиссия по социальным вопросам передает персональное дело заявителя специалисту администрации МО Низинское сельское поселение для дальнейшего информирования заявителя о причинах отказа в получении адресной материальной помощи.

5.5. Решение о назначении материальной помощи или об отказе в ее назначении должно быть принято не позднее чем через 20 рабочих дней после обращения заявителя и представления им необходимых документов.

5.6. Материальная помощь выплачивается гражданам в секторе финансов и бухгалтерского учета администрации МО Низинское сельское поселение, на основании решения Совета депутатов МО Низинское сельское поселение с приложением документов, служащих основанием для выплаты наличных денежных средств.
Приложение №1 к Положению
Главе администрации

МО Низинское сельское поселение

______________________________

                                                                                                От ___________________________

                                                                                                _____________________________

 Паспорт РФ серия _____№_______

Выдан ________________________

______________________________

______________________________

Зарегистрирован(а)  по адресу:

______________________________

______________________________

______________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу оказать мне материальную помощь по следующей причине:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Моя семья состоит из ______________________________человек.

Среднедушевой доход семьи (с учетом 3-х месяцев, предшествующих обращению)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Прилагаю требуемые документы в количестве _____________________штук.

В случае возникновения изменений обязуюсь в течение 15 дней сообщить о них.

Предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложной информации и недостоверных (поддельных) документов.

Против проверки представленных мной сведений не возражаю.

«______»________________20____г.
Ф.И.О. заявителя ___________________________________Подпись____________________

Документы приняты «______» _______________________20___г.

Подпись специалиста администрации МО Низинское сельское поселение

________________________________Ф.И.О.